ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о

конференциях граждан (собраниях

делегатов) в муниципальном

образовании городской округ город

Нижний Новгород, принятое

постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 51

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о конференциях граждан (собраниях делегатов) в

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 51 (с

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода

от 17.06.2015 № 149, от 23.05.2018 № 134, от 17.02.2021 № 34), следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.5.3 пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5.3. Обсуждения вопроса внесения инициативного проекта и его

рассмотрения в целях обсуждения инициативного проекта, определения его

соответствия интересам жителей города Нижнего Новгорода или его части,

целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия

конференцией решения о поддержке инициативного проекта.».

1.2. В абзаце втором пункта 1.7 слова «по вопросам внесения инициативных

проектов и их рассмотрения» заменить словами «по вопросу, предусмотренному

подпунктом 1.5.3 настоящего Положения,».

 23.03.2022  № 54

2

1.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок назначения конференции по инициативе

городской Думы города Нижнего Новгорода

4.1. Правовой акт о назначении конференции по инициативе городской Думы

города Нижнего Новгорода принимается городской Думой города Нижнего

Новгорода в порядке, установленном Регламентом городской Думы города Нижнего

Новгорода для принятия правовых актов городской Думы города Нижнего

Новгорода.

4.2. По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.5.3 настоящего Положения,

на одной конференции может быть рассмотрено несколько инициативных проектов.».

1.4. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок назначения конференции по инициативе

главы города Нижнего Новгорода

5.1. Правовой акт о назначении конференции по инициативе главы города

Нижнего Новгорода принимается главой города Нижнего Новгорода в порядке,

установленном для принятия правовых актов главы города Нижнего Новгорода.

5.2. По вопросу, предусмотренному подпунктом 1.5.3 настоящего Положения,

инициатор внесения инициативного проекта, предусмотренный Положением об

инициативных проектах на территории муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород, принятым решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 26.05.2021 № 116, вправе обратиться к главе города Нижнего

Новгорода для назначения конференции. На одной конференции может быть

рассмотрено несколько инициативных проектов.

К обращению к главе города Нижнего Новгорода прилагается инициативный

проект (инициативные проекты), содержащий сведения, предусмотренные пунктом

2.1 Положения об инициативных проектах на территории муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.05.2021 № 116.».

1.5. Пункт 11.1 дополнить абзацами вторым-четвертым следующего

содержания:

«После обсуждения вопроса, предусмотренного подпунктом 1.5.3 настоящего

Положения, конференция осуществляет голосование в целях принятия решения о

поддержке инициативного проекта (инициативных проектов).

В случае принятия конференцией решения о поддержке инициативного проекта

(инициативных проектов) конференция также принимает решение об избрании

представителя, уполномоченного на внесение инициативного проекта, внесение

денежных средств граждан в бюджет города Нижнего Новгорода, получение

денежных средств, внесенных в бюджет города Нижнего Новгорода в качестве

3

инициативных платежей и подлежащих возврату. При рассмотрении на одной

конференции нескольких инициативных проектов решение об избрании

представителя, уполномоченного на внесение инициативного проекта, внесение

денежных средств граждан в бюджет города Нижнего Новгорода, получение

денежных средств, внесенных в бюджет города Нижнего Новгорода в качестве

инициативных платежей и подлежащих возврату, принимается конференцией по

каждому инициативному проекту.

В случае если за решение о поддержке инициативного проекта (инициативных

проектов) проголосовало менее половины делегатов, принявших участие в

конференции, инициативный проект (инициативные проекты) не считается

поддержанным.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев